
6/30/2020

1/9

На основу члана 66. став 3. Закона о заштити природе („Службени гласник РС”, број 36/09),
Министар животне средине и просторног планирања у споразуму са министром пољопривреде, шумарства и

водопривреде, доноси
 
 

ПРАВИЛНИК
о одштетном ценовнику за утврђивање висине накнаде штете проузроковане недозвољеном

радњом у односу на строго заштићене и заштићене дивље врсте
„Службени гласник РС“, број 37 од 1. јуна 2010.

 
Члан 1.

Овим правилником прописује се одштетни ценовник за утврђивање висине накнаде штете проузроковане
недозвољеном радњом у односу на поједине примерке строго заштићених и заштићених дивљих врста.

 
Члан 2.

Висина накнаде штете проузроковане убијањем појединих примерака строго заштићених дивљих врста
утврђује се према реду, породици и врсти за строго заштићене дивље врсте како је наведено у Прилогу 1 –
Одштетни ценовник за строго заштићене дивље врсте, који је одштампан уз овај правилник и чини његов
саставни део.

Висина накнаде штете проузроковане убијањем појединих примерака заштићених дивљих врста утврђује се
према реду, породици и врсти за заштићене дивље врсте како је наведено у Прилогу 2 – Одштетни ценовник за
заштићене дивље врсте, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.

 
Члан 3.

Висина накнаде штете проузроковане другим недозвољеним радњама у односу на строго заштићене и
заштићене животињске врсте из члана 2. овог правилника као што су повређивање, растеривање, прогањање,
хватање, држање узнемиравање нарочито у време размножавања, подизања младих, миграције и хибернације
одређује у висини од најмање 20% до највише 80% износа предвиђеног за поједину животињску врсту из члана
2. овог правилника, имајући у виду врсту радње, степен оштећења и значај заштићене животињске врсте.

Уколико је штета из става 1. овог члана онемогућила животињи даљи самостални опстанак у природи, као и
уколико је штета настала уништавањем односно оштећивањем развојних облика (јаја, ларви, младунчади) и
њихових гнезда, легла или станишта, висина накнаде штете утврђује се у висини накнаде из члана 2. овог
правилника.

 
Члан 4.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.
 

Број 110-00-66/2010-09
У Београду, 26. априла 2010. године

Министар,
др Саша Драгин, с.р.

Број 110-00-38/2010-03
У Београду, 26. априла 2010. године

Министар,
др Оливер Дулић, с.р.

 
 

 
 

ПРИЛОГ 1.
Одштетни ценовник за строго заштићене дивље врсте

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

CARNIVORA
(ЗВЕРИ)

Canidae
(пси) Canis lupus Вук 300.000,00

 Felidae Lynx lynx Рис 300.000,00
 (мачке) Felis silvestris Дивља мачка 200.000,00
 Mustelidae Lutra lutra Видра 250.000,00
 (куне) Mustela erminea Хермелин 300.000,00
  Mustela eversmanii Степски твор 250.000,00
  Vormela peregusna Шарени твор 200.000,00

 Ursidae
(медведи) Ursus arctos Мрки медвед 1.000.000,00

CHIROPTERA
(СЛЕПИ МИШЕВИ)

Rhinolophidae
(потковичари) Rhinolophus mehelyi Тамнооки

потковичар 55.000,00



6/30/2020

2/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

  Rhinolophus blasii Средоземни
потковичар 50.000,00

  Све остале врсте  45.000,00

 Vespertilionidae Barbastella barbastellus Широкоухи
љиљак

55.000,00

 (вечерњаци) Hypsugo savii Планински
слепи мишић

  Myotis bechsteinii Дугоухи
вечерњак

  Myotis brandtii Велики бркати
вечерњак

  Myotis dasycneme Барски
вечерњак

  Myotis nattereri Ресасти
вечерњак

  Nyctalus leisleri Мали ноћник

  Pipistrellus nathusii Шумски слепи
мишић

  Pipistrellus pygmaeus Патуљасти
слепи мишић

  Vespertilio murinus Двобојни
вечерњак

  Myotis capaccinii Дугопрсти
вечерњак

50.000,00

  Myotis emarginatus Шиљоухи
вечерњак

  Myotis mystacinus Црни бркати
вечерњак

  Pipistrellus kuhlii Белоруби
слепи мишић

  Plecotus auritus Смеђи дугоухи
љиљак

  Све остале врсте  45.000,00
RODENTIA
(ГЛОДАРИ)

Castoridae
(даброви) Castor fiber Дабар 120.000,00

 Cricetidae Chionomys nivalis Снежна
волухарица 120.000,00

 (хрчкови) Cricetus cricetus Хрчак 80.000,00

  Dinaromys bogdanovi Динарска
волухарица 120.000,00

  Microtus liechtensteini Велика
волухарица

 Gliridae Dryomys nitedula Шумски пух 100.000,00

 (пухови) Muscardinus
avellanarius Пух лешникар

80.000,00
 Muridae

(мишеви) Micromys minutus Патуљасти миш

 Sciuridae
(веверице) Spermophilus citellus Текуница 120.000,00

 Spalacidae
(слепи кучићи) Spalax leucodon Слепо куче 100.000,00

 
Zapodidae
(мишолики
скочимиши)

Sicista subtilis Степски
скочимиш 120.000,00

SORICOMORPHA Soricidae Neomys fodiens Водена
ровчица 80.000,00

(РОВЧИЦЕ) (ровчице) Sorex alpinus Планинска
ровчица 100.000,00

 Talpidae
(кртице) Talpa caeca Слепа кртица 120.000,00

 
AVES - ПТИЦЕ



6/30/2020

3/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

ANSERIFORMES Anatidae Anser brachyrhynchus Краткокљуна
гуска

100.000,00

(ГУШЧАРИЦЕ) (патке и гуске) Anser erytrophus Мала лисаста
гуска

  Aythya nyroca Патка њорка
  Branta bernicla Гриваста гуска
  Branta leucopsis Белолика гуска

  Branta ruficollis Гуска
црвеновољка

  Cygnus columbianus Мали лабуд
  Cygnus cygnus Велики лабуд
  Mergus merganser Велики ронац
  Netta rufina Превез

  Oxyura leucocephala Белоглава
патка

  Somateria mollissima Гавка
  Све остале врсте  80.000,00
APODIFORMES Apodidae Apus pallidus Сива чиопа 25.000,00
(ЧИОПЕ) (чиопе) Apus apus Црна чиопа 20.000,00
  Tachymarptis melba Бела чиопа 30.000,00
CAPRIMULGIFORMES
(ЛЕГЊЕВИ)

Camprimulgidae
(легњеви) Caprimulgus europeus Легањ 25.000,00

CHARADRIIFORMES
(ШЉУКАРИЦЕ)

Burchinidae
(ћурликовци) Burchinus oedicnemus Ћурликовац

100.000,00 Charadriidae Charadrius alexandrinus Морски жалар

 (вивци) Eudromias morinellus Планински
зујавац

  Све остале врсте  80.000,00

 Glareolidae
(зијавци) Glareola pratinicola Зијавац

100.000,00 Haematopodidae
(остригари) Haematopus ostralegus Остригар

 Laridae Larus melanocephalus Црноглави
галеб

 (галебови) Све остале врсте  80.000,00

 Recurvirostridae
(сабљарке)   

100.000,00

 Scolopacidae Limosa limosa Муљача

 (шљуке и
спрудници) Numenius arquata Велика царска

шљука

  Numenius phaeopus Мала царска
шљука

  Numenius tenuirostris Танкокљуна
царска шљука

  Tringa totanus Црвеноноги
спрудник

  Све остале врсте  80.000,00

 Stercorariidae
(поморници)   80.000,00

 Sternidae Sterna albifrons Мала чигра 100.000,00
 (чигре) Све остале врсте  80.000,00

CICONIIFORMES Ardeidae Bubulcus ibis Чапља
говедарка 200.000,00(ЧАПЉЕ, РОДЕ И

ИБИСИ) (чапље) Casmerodius albus Велика бела
чапља

  Све остале врсте  150.000,00
 Ciconiidae Ciconia nigra Црна рода 200.000,00
 (роде) Ciconia ciconia Бела рода 150.000,00



6/30/2020

4/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

 Phoenicopteridae
(пламенци) Phoenicopterus roseus Пламенац

 Threskiornithidae
(ражњеви)   200.000,00

COLUMBIFORMES
(ГОЛУБОВИ)

Columbidae
(голубови)   50.000,00

CORACIIFORMES
(МОДРОВРАНЕ,

Coraciidae
(модровране)   60.000,00

ВОДОМАРИ И
СРОДНИЦИ)

Све остале
породице   50.000,00

CUCLIFORMES Cuculidae Clamator glandarius Ћубаста
кукавица 50.000,00

(КУКАВИЦЕ) (кукавице) Cuculus canorus Обична
кукавица 40.000,00

FALCONIFORMES Accipitridae Accipiter brevipes Краткопрсти
кобац 160.000,00

(ГРАБЉИВИЦЕ) (орлови и
јастребови) Accipiter nisus Кобац

  Aegypius monachus Црни стрвинар 400.000,00
  Aquila chrysaetos Сури орао

500.000,00  Aquila clanga Црни орао
  Aquila heliaca Орао крсташ
  Aquila pomarina Орао кликташ 400.000,00
  Buteo buteo Мишар

160.000,00

  Buteo lagopus Гаћасти мишар
  Buteo rufinus Риђи мишар
  Circaetus galicus Змијар
  Circus aeruginosus Еја мочварица
  Circus cyaneus Пољска еја
  Circus macrourus Степска еја
  Circus pygargus Еја ливадарка
  Gypaetus barbatus Брадан 300.000,00
  Gyps fulvus Белоглави суп 500.000,00
  Haliaeetus albicilla Белорепан

400.000,00  Hieraaetus fasciatus Пругасти орао

  Hieraaetus pennatus Патуљасти
орао

  Milvus migrans Црна луња 150.000,00
  Milvus milvus Риђа луња 180.000,00
  Neophron percnopterus Бела кања 300.000,00
  Pernis apivorus Осичар 160.000,00
 Falconidae Falco biarmicus Кршки соко 400.000,00 (соколови) Falco cherrug Степски соко
  Falco columbarius Мали соко 80.000,00

  Falco naumanni Белонокта
ветрушка 300.000,00

  Falco peregrinus Сиви соко 400.000,00
  Falco subbuteo Ластавичар 160.000,00
  Falco tinnunculus Ветрушка 200.000,00
  Falco vespertinus Сива ветрушка 250.000,00

 Pandionidae
(орлови рибари) Pandion haliaetus Рибар 400.000,00

GALLIFORMES Phasianidae Tetrao urogallus Велики тетреб 300.000,00
(КОКОШКЕ) (коке) Све остале врсте  250.000,00
GAVIIFORMES
(МОРСКИ ГЊУРЦИ)

Gaviidae
(морски гњурци)   250.000,00

GRUIFORMES
(ЖДРАЛОВИ)

Gruidae
(ждралови) Grus grus Ждрал 200.000,00

 Rallidae Crex crex Прдавац 200.000,00
 (барске коке) Све остале врсте  150.000,00



6/30/2020

5/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

 Otididae
(дропље)   200.000,00

PASSERIFORMES Alaudidae Alauda arvensis Пољска шева 30.000,00
(ПЕВАЧИЦЕ) (шеве) Lullula arborea Шумска шева 30.000,00
  Све остале врсте  35.000,00

 Corvidae Pyrrhocorax pyrhocorax Црвенокљуна
галица 50.000,00

 (вране) Све остале врсте  30.000,00
 Fringillidae Carduelis carduelis Чешљугар 25.000,00
 (зебе) Carduelis chloris Зелентарка 25.000,00
  Carpodacus erythrinus Руменка 35.000,00
  Fringilla coelebs Зеба 25.000,00
  Све остале врсте  30.000,00
 Hirundinidae Riparia riparia Брегуница 15.000,00
 (ласте) Све остале врсте  20.000,00
 Laniidae Lanius collurio Руси сврачак 40.000,00
 (сврачци) Lanius minor Сиви сврачак 50.000,00

  Lanius nubicus Дугорепи
сврачак 50.000,00

  Све остале врсте  45.000,00

 Motacillidae Anthus trivialis Шумска
трептељка 15.000,00

 (плиске) Motacilla alba Бела плиска 15.000,00
  Motacilla cinerea Поточна плиска 15.000,00
  Све остале врсте  20.000,00

 Muscicapidae Ficedula hypoleuca Црноврата
мухарица 30.000,00

 (мухарице) Ficedula parva Мала мухарица 30.000,00
  Све остале врсте  25.000,00
 Paridae Parus ater Јелова сеница 25.000,00
 (сенице) Parus caeruleus Плава сеница 25.000,00
  Parus major Велика сеница 25.000,00
  Parus palustris Сива сеница 25.000,00
  Све остале врсте  30.000,00

 Passeridae Montifringilla nivalis Планински
врабац 20.000,00

 (врапци) Све остале врсте  15.000,00
 Sittidae Sitta europaea Бргљез 7.000,00
 (бргљези) Све остале врсте  10.000,00

 Sylviidae Acrocephalus
arundinaceus

Велики
трстењак 10.000,00

 (грмуше) Acrocephalus palustris Трстењак
млакар 10.000,00

  Phylloscopus collybita Обични
звиждак 10.000,00

  Sylvia atricapilla Црноглава
грмуша 10.000,00

  Sylvia communis Обична грмуша 10.000,00
  Све остале врсте  15.000,00

 Tichodromadidae
(пузавци) Tichodroma muraria Пузгавац 45.000,00

 Timalidae
(бркате сенице) Panurus biarmicus Брката сеница 50.000,00

 Turdidae Erithacus rubecula Црвендаћ 10.000,00
 (дроздови) Luscinia megarhynchos Мали славуј 10.000,00
  Monticola saxatilis Кос камењар 15.000,00
  Monticola solitarius Модрокос 15.000,00

  Oenanthe oenanthe Обична
белогуза 10.000,00

  Phoenicurus ochruros Црна
црвенрепка 10.000,00



6/30/2020

6/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

  Troglodytes troglodytes Царић 10.000,00
  Turdus merula Кос 10.000,00
  Turdus philomelos Дрозд певач 10.000,00
  Turdus torquatus Кос огрличар 15.000,00
  Све остале врсте  12.000,00

 Све остале
породице   12.000,00

PELECANIFORMES
(НЕСИТИ И
ВРАНЦИ)

   25.000,00

PICIFORMES Picidae Dendrocopos leucotos Планински
детлић 30.000,00

(ДЕТЛИЋИ) (детлићи) Dendrocopos major Велики детлић 20.000,00
  Dryocopus martius Црна жуна 30.000,00

  Picoides tridactylus Тропрсти
детлић 30.000,00

  Све остале врсте  25.000,00
PODICIPEDIFORMES Podicipedidae Podiceps auritus Ушати гњурац 30.000,00
(ГЊУРЦИ) (гњурци) Све остале врсте  25.000,00
STRIGIFORMES Strigidae

  200.000,00(СОВЕ) (сове)
  
 
 

REPTILIA - ГМИЗАВЦИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

TESTUDINES
(КОРЊАЧЕ)

Testudinidae
(копнене
корњаче)

Testudo graeca Грчка корњача 15.000,00

 Emydidae
(барске корњаче) Emys orbicularis Барска

корњача 10.000,00

SQUAMATA
(ЉУСКАШИ)

Gekkonidae
(гекони) Cyrtopodion kotschyi Кочијев гекон 10.000,00

 Lacertidae Ablepharus kitaibelii Кратконоги
гуштер 20.000,00

 (прави гуштери) Podarcis tauricus Степски гуштер 20.000,00
  Све остале врсте  25.000,00

 Colubridae Elaphe quatuorlineata Четворопруги
смук 50.000,00

 (смукови) Platyceps najadum Шилац 50.000,00
  Све остале врсте  40.000,00
 Viperidae Vipera berus Шарка 100.000,00

 (љутице) Vipera ursinii Планински
шарган 100.000,00

 
 

AMPHIBIA - ВОДОЗЕМЦИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

URODELA Salamandridae Salamandra atra Црни
даждевњак 20.000,00

(РЕПАТИ
ВОДОЗЕМЦИ) (даждевњаци и Све остале врсте  10.000,00

 мрмољци)    
ANURA    10.000,00
(БЕЗРЕПИ
ВОДОЗЕМЦИ)     

 
 

INSECTA - ИНСЕКТИ



6/30/2020

7/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

COLEOPTERA
(ТВРДОКРИЛЦИ)

Cerambycidae
(стрижибубе)   14.800,00

 Coccinellidae
  15.000,00 (бубамаре)

  

 Lucanidae
(јеленци)

Lucanus (Lucanus)
cervus Јеленак 12.500,00

 Scarabaeidae
Onthophagus
(Furconthophagus)
furcatus

Мали балегар 11.300,00

HYMENOPTERA    Висина накнаде за уништени
мравињак (износ у динарима)(ОПНОКРИЛЦИ)  

 Formicidae Formica (Formica) rufa Риђи шумски
мрав 40.000,00

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

LEPIDOPTERA
Hesperiidae
(лептири -
скелари)

  11.000,00

 Lycaenidae   10.000,00
 Nymphalidae   10.000,00
 Papilionidae

  16.800,00 (лептири-ластини
 репци)
  
 Pieridae

  10.000,00 (лептири -
купусари)

ORTHOPTERA
(ПРАВОКРИЛЦИ) Empusidae Empusa fasciata Ћубаста

богомољка 12.000,00

 
 

MOLLUSCA - МЕКУШЦИ
BIVALVIA - ШКОЉКЕ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку
(износ у динарима)

UNIONOIDA Unionidae
(речне шкољке) Unio crassus Речна шкољка 2.200,00

GASTROPODA - ПУЖЕВИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив  

NEOTAENIOGLOSSA Bythinellidae   2.100,00
PULMONATA    2.100,00 

ПРИЛОГ 2.
Одштетни ценовник за заштићене дивље врсте

 

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

CARNIVORA Mustelidae Mustela nivalis Ласица 60.000,00
(ЗВЕРИ) (куне) Mustela putorius Мрки твор 40.000,00
ERINACEOMORPHA
(ЈЕЖЕВИ)

Erinaceidae
(јежеви)

Erinaceus
roumanicus Јеж 28.000,00

RODENTIA Cricetidae Arvicola amphibius Водена
волухарица 11.000,00

(ГЛОДАРИ) (хрчкови) Све остале врсте  25.000,00
 Muridae Apodemus epimelas Крашки миш 28.000,00
 (мишеви) Apodemus uralensis Пољски миш 10.000,00
SORICOMORPHA    12.000,00
(РОВЧИЦЕ)     



6/30/2020

8/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

 
 

AVES - ПТИЦЕ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

ANSERIFORMES Anatidae   75.000,00
(ГУШЧАРИЦЕ) (патке и гуске)    
CHARADRIIFORMES Laridae   40.000,00(ШЉУКАРИЦЕ) (галебови)
PASSERIFORMES
(ПЕВАЧИЦЕ)

Corvidae
(вране)   25.000,00

 Passeridae
(врапци)   25.000,00

 Sturnidae
(чворци)   22.000,00

 
 

REPTILIA - ГМИЗАВЦИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

TESTUDINES
(КОРЊАЧЕ)

Testudinidae
(копнене
корњаче)

Testudo hermanni Шумска
корњача 15.900,00

SQUAMATA
(ЉУСКАШИ)

Viperidae
(љутице) Vipera ammodytes Поскок 14.4000,00

 
 

MPHIBIA - ВОДОЗЕМЦИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

ANURA Ranidae Pelophylax kl.
esculenta Зелена жаба 1.200,00

(БЕЗРЕПИ
ВОДОЗЕМЦИ) (праве жабе) Pelophylax lessonae Мала зелена

жаба 1.200,00

  Pelophylax
ridibundus

Велика зелена
жаба 1.200,00

 
 

INSECTA - ИНСЕКТИ
COLEOPTERA
(ТВРДОКРИЛЦИ)    Висина накнаде по примерку (износ у

динарима)
 Cerambycidae

  12.000,00 (стрижибубе)
  

 Pyrgomorphidae
(скакавци)

Pyrgomorphella
serbica  9.000,00

ORTHOPTERA
(ПРАВОКРИЛЦИ)

Rhaphidophoridae
(пећински
зрикавци)

Troglophilus
lazaropolensis  7.500,00

 Tettigonidae
(зрикавци)

Saga campbelli
campbelli

Грабљива
кобилица 8.200,00

     
 

GASTROPODA - ПУЖЕВИ

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

PULMONATA Helicidae Helix aspersa Баштенски пуж 1.200,00

  Helix lucorum Шумски, сиви
пуж 1.200,00

  Helix pomatia Виноградарски
пуж 1.200,00

 
HIRUDINEA - ПИЈАВИЦЕ



6/30/2020

9/9

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив

Висина накнаде по примерку (износ у
динарима)

РЕД ПОРОДИЦА ВРСТА
Научни назив

ВРСТА
Српски назив  

ARHYNCHOBDELLIDA Hirudinidae Hirudo medicinalis Медицинска
пијавица 1.500,00

 
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 


